
INFORME ESTADÍSTICO
2021ZONAS FRANCAS  PROINDUSTRIA

��������������

�������
����������� ��

��



Cuadro No. 1

Exportaciones 

( Millones US$ ) 1/ Operarios Técnicos

2003 25 11,004 287.6 1,095.56 2,194.75

2004 33 12,292 308.6 1,290.74 2,413.51

2005 40 14,607 334.1 1,433.50 2,810.80

2006 50 17,956 366.9 1,545.37 3,168.49

2007 46 18,125 393.6 1,648.78 3,358.01

2008 47 19,115 429.9 1,712.29 3,524.30

2009 47 17,860 403.9 1,743.56 3,867.31

2010 51 19,597 381.7 1,882.10 3,806.15

2011 58 19,693 396.8 1,945.94 3,642.32

2012 62 21,211 475.9 1,938.36 4,010.62

2013 62 23,272 531.6 2,240.89 4,286.59

2014 64 23,232 586.9 2,263.18 4,756.87

2015 69 25,293 660.3 2,368.29 4,787.13

2016 73 25,442 695.9 2,400.54 5,143.85

2017 80 27,272 798.4 2,589.22 5,367.76

2018 81 29,831 823.5 2,783.36 5,433.13

2019 88 32,327 885.4 2,928.74 5,608.48

2020 99 36,063 897.2 3,048.26 5,762.14

2021 121 38,749 1,198.5 3,251.49 5,908.17

2022 130 38,278 1,217.5 3,873.83 6,530.17

Variación %

2021-2022

I. VISION HISTORICA EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS DEL SECTOR TABACO Y DERIVADOS

Salario Prom. Semanal (RD$) 
Años

2013-2022

Evolución de las Principales Variables de las Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco y Derivados

Empresas Empleos

1.6

2021, cifras de exportación preliminar

Fuente de exportación: Banco Central

19.1 10.57.4 -1.2



Cuadro No. 2

Parques Empresas Participación %

Bonao 1 0.8

Caribbean Industrial Park 2 1.5

Chemtec 2 1.5

Cotuí 1 0.8

Ecopark Industrial Free Zone 1 0.8

El Limonal 4 3.1

Esperanza 2 1.5

Gurabo 7 5.4

La Flor Dominicana 1 0.8

La Romana I 2 1.5

La Romana II 1 0.8

La Vega 4 3.1

Los Candelones 4 3.1

Los Rieles 6 4.6

Moca 1 0.8

Navarrete 5 3.8

Palmar Abajo 1 0.8

Palmarejo 5 3.8

Parque de Zona Franca San Victor 1 0.8

Parque Ind. Eduardo León Jiménes 2 1.5

Parque Ind. KG Compañía Comercial 1 0.8

Parque Industrial CDF 1 0.8

Parque Industrial CTQ 2 1.5

Parque Industrial Elva María 1 0.8

Parque Industrial INETAB 3 2.3

Parque Industrial Llanos de Canca 9 6.9

Parque Tecnológico de Santiago 2 1.5

Puerto Plata 1 0.8

San Pedro de Macorís 1 0.8

Santiago 16 12.3

Santiago-Navarrete (PISANO) 9 6.9

Tamboril 3 2.3

Villa Mella 2 1.5

Zona Franca Industrial del Norte 2 1.5

Zona Franca Industrial Emimar 4 3.1

Zona Franca Industrial La Habanera 1 0.8

Zona Franca Industrial SAG 1 0.8

Zona Franca Jobo Industrial 2 1.5

Zona Franca Mao (Zofinma) 1 0.8

Zonas Francas Especiales 15 11.5

Total 130 100.0

Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco y Derivados

Por Parque, 2022

II. EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS DEL SECTOR TABACO



Cuadro No. 3 

Años Empresas Variación Relativa

2003 25 ---

2004 33 32.0

2005 40 21.2

2006 50 25.0

2007 46 -8.0

2008 47 2.2

2009 47 0.0

2010 51 8.5

2011 58 13.7

2012 62 6.9

2013 62 0.0

2014 64 3.2

2015 69 7.8

2016 73 5.8

2017 80 9.6

2018 81 1.3

2019 88 8.6

2020 99 12.5

2021 121 22.2

2022 130 7.4

Gráfico No. 1

Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco y Derivados, por Año

2003-2022
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Cuadro No. 4

Años Total General Sector Tabaco Part. %

2003 531 25 4.7

2004 569 33 5.8

2005 556 40 7.2

2006 555 50 9.0

2007 526 46 8.7

2008 525 47 9.0

2009 553 47 8.5

2010 555 51 9.2

2011 578 58 10.0

2012 584 62 10.6

2013 602 62 10.3

2014 614 64 10.4

2015 630 69 11.0

2016 645 73 11.3

2016 665 80 12.0

2018 673 81 12.0

2019 695 88 12.7

2020 692 99 14.3

2021 734 121 16.5

2022 774 130 16.8

Gráfico No. 2

Sector Tabaco y Derivados en el Total de Empresas de Zonas Francas

2003-2022
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Cuadro No. 5

Región Empresas Part. %

Norte 121 93.1

Este 7 5.4

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 2 1.5

Total 130 100.0

Gráfico No. 3

Empresas del Sector Tabaco y Derivados Operando por Región

2022
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Cuadro No. 6

Tipo de Administración  Empresas Part. %

Privada 88 67.7

Mixta 17 13.1

Pública 10 7.7

Zonas Francas Especiales 15 11.5

Total 130 100.0

Gráfico No. 4

Empresas del Sector Tabaco y Derivados por Tipo de Administración del Parque
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Cuadro No. 7

Países  Empresas Part. %

República Dominicana 65 50.0

Estados Unidos 20 15.4

Alemania 12 9.2

Suiza 7 5.4

Dinamarca 4 3.1

Reino Unido 4 3.1

España 4 3.1

Países Bajos 2 1.5

Bélgica 1 0.8

Canadá 1 0.8

Ecuador 1 0.8

Francia 1 0.8

Haití 1 0.8

Italia 1 0.8

Jamaica 1 0.8

Líbano 1 0.8

Palestina 1 0.8

República Popular China 1 0.8

Suecia 1 0.8

Uruguay 1 0.8

Total 130 100.0

Empresas del Sector Tabaco y Derivados por País de Origen del Capital

2022



Cuadro No. 8

Años Empleos Variación Relativa

2003 11,004 ---

2004 12,292 11.7

2005 14,607 18.8

2006 17,956 22.9

2007 18,125 0.9

2008 19,115 5.5

2009 17,860 -6.6

2010 19,597 9.7

2011 19,693 0.5

2012 21,211 7.7

2013 23,272 9.7

2014 23,232 -0.2

2015 25,293 8.9

2016 25,442 0.6

2017 27,272 7.2

2018 29,831 9.4

2019 32,372 8.5

2020 36,063 11.4

2021 38,749 7.4

2022 38,278 -1.2

Gráfico No. 5

 Empleos  Generados por el Sector Tabaco y Derivados

 2003-2022
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Cuadro No. 9

Parques Masculino Femenino Total

Ecopark Industrial Free Zone 26 44 70

Chemtec 409 1,322 1,731

Parque de Zona Franca San Victor 23 70 93

Parque Industrial CDF 61 257 318

Parque Industrial CTQ 60 338 398

Parque Ind. Eduardo León Jiménes 54 49 103

Parque Industrial Elva María 9 1 10

Parque Industrial INETAB 341 840 1,181

Parque Ind. KG Compañía Comercial 37 183 220

La Flor Dominicana 155 191 346

Los Candelones 48 75 123

Los Rieles 355 535 890

Parque Tecnológico de Santiago 47 45 92

Caribbean Industrial Park 69 91 160

Bonao 2 0 2

Cotuí 7 41 48

Esperanza 16 26 42

Gurabo 108 262 370

La Romana I 2,026 3,608 5,634

La Romana II 2 5 7

La Vega 116 353 469

Zona Franca Mao (Zofinma) 7 4 11

Moca 538 838 1,376

Navarrete 67 124 191

Palmarejo 492 648 1,140

Santiago 6,345 7,134 13,479

Villa Mella 55 209 264

Zona Franca Industrial del Norte 147 530 677

El Limonal 55 58 113

Zona Franca Industrial Emimar 593 1,292 1,885

La Palma 432 731 1,163

La Habanera 67 80 147

Puerto Plata 40 12 52

Zona Franca Industrial SAG 78 94 172

San Pedro de Macorís 4 8 12

Tamboril 1,343 839 2,182

Zona Franca Jobo Industrial 43 19 62

Palmar Abajo 3 0 3

Santiago-Navarrete (PISANO) 173 387 560

Zonas Francas Especiales 758 1,724 2,482

Total general 15,211 23,067 38,278

Empleos  Generados por el Sector Tabaco y Derivados

por Parque y Sexo, 2022



Cuadro No. 10

Región Masculino Femenino Total Part. %

Norte 12,709 17,908 30,617 80.0

Este 2,447 4,950 7,397 19.3

Dist. Nac. Y Prov. Sto. Dgo. 55 209 264 0.7

Total 15,211 23,067 38,278 100.0

Gráfico No. 6

Empleos  Generados por el Sector Tabaco y Derivados 

 por Región y Sexo, 2022
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Cuadro No. 11

Sector Tabaco Demás Sectores Total Zona Franca Part. %

38,278 154,183 192,461 19.9

Gráfico No. 7

 Sector Tabaco y Derivados en el Total de Empleos de Zonas Francas
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Parques Operarios Técnicos

Bonao 4,411.18 ND

Caribbean Industrial Park 3,710.59 6,450.00

Chemtec 3,893.11 6,175.47

Ecopark Industrial Free Zone 3,766.45 6,245.33

El Limonal 4,264.00 6,750.00

Gurabo 3,922.39 6,500.00

La Flor Dominicana 3,915.00 8,000.00

La Palma 3,791.57 6,918.12

La Romana I 3,762.23 6,772.67

La Romana II 3,766.45 6,245.33

La Vega 3,647.15 5,650.00

Los Candelones 3,698.42 6,640.00

Los Rieles 3,907.50 5,875.00

Moca 4,411.18 6,900.00

Navarrete 4,004.71 6,300.00

Palmar Abajo 4,400.00 ND

Palmarejo 4,033.57 6,783.33

Parque de Zona Franca San Victor 3,478.75 ND

Parque Ind. Eduardo León Jiménes 4,094.98 7,567.89

Parque Ind. KG Compañía Comercial 4,214.37 ND

Parque Industrial CDF 4,259.62 5,969.65

Parque Industrial CTQ 3,740.00 5,745.00

Parque Industrial Elva María 3,413.00 ND

Parque Industrial INETAB 4,211.86 6,900.00

Parque Tecnológico de Santiago 4,081.74 ND

Puerto Plata 3,636.00 6,156.25

San Pedro De Macoris 3,766.45 6,345.33

Santiago 3,848.15 6,443.91

Santiago-Navarrete (PISANO) 3,780.88 6,981.57

Tamboril 4,004.99 7,033.95

Villa Mella 3,478.50 6,225.00

Zona Franca Industrial La Habanera 4,346.15 7,269.23

Zona Franca Industrial del Norte 3,944.97 6,900.00

Zona Franca Industrial Emimar 4,050.00 6,660.22

Zona Franca Industrial SAG 4,335.00 6,772.00

Zona Franca Jobo Industrial 3,561.00 9,943.97

Zona Franca Mao (Zofinma) 4,300.00 6,200.00

Zonas Francas Especiales 3,694.19 6,507.66

Cuadro No. 12

Salario Promedio Semanal Pagado por el Sector Tabaco y Derivados de Zonas Francas

por Parque, 2022 (En RD$)



Parques  Inversión Acumulada Participación %

Santiago 475,313,215.24 32.4

La Romana I 362,881,969.54 24.7

Tamboril 203,801,860.83 13.9

Palmarejo 60,266,246.52 4.1

Chemtec 36,514,412.97 2.5

Parque Industrial Los Rieles 33,877,875.22 2.3

Parque Industrial INETAB 29,666,595.67 2.0

La Palma 27,407,833.38 1.9

Parque Industrial CDF 19,121,541.13 1.3

Moca 16,236,445.69 1.1

Parque Industrial La Flor Dominicana 14,848,854.36 1.0

Parque Industrial CTQ 12,083,905.96 0.8

Parque Ind. Eduardo León Jiménes 10,624,276.09 0.7

Zona Franca Industrial Emimar 10,014,286.01 0.7

Santiago-Navarrete (PISANO) 7,306,566.48 0.5

Zona Franca Jobo Industrial 4,154,822.38 0.3

Zona Franca Industrial SAG 6,240,839.53 0.4

La Vega 5,633,955.58 0.4

Parque Industrial Los Candelones 5,585,383.44 0.4

Navarrete 5,413,399.64 0.4

El Limonal 5,173,277.23 0.4

La Habanera 5,000,000.00 0.3

Zona Franca Industrial del Norte 3,988,066.99 0.3

Villa Mella 3,376,770.00 0.2

Gurabo 2,814,065.30 0.2

Parque Industrial Kg Compañía Comercial 2,187,735.34 0.1

Ecopark Industrial Free Zone 2,100,000.00 0.1

Puerto Plata 1,736,560.88 0.1

Caribbean Industrial Park 1,210,000.00 0.1

Esperanza 813,156.00 0.1

Zona Franca de Mao (Zofinma) 789,000.00 0.1

Parque Tecnológico De Santiago 560,794.49 0.0

Parque de Zona Franca San Victor 548,798.57 0.0

Parque Industrial Elva María 456,440.41 0.0

La Romana II 365,495.46 0.0

Cotuí 153,703.93 0.0

San Pedro De Macoris 148,000.00 0.0

Bonao 43,010.49 0.0

Zonas Francas Especiales 89,991,833.95 6.1

Total 1,468,450,994.70 100.0

IV. INVERSIONES

Cuadro No. 13

Inversión Acumulada en el Sector Tabaco y Derivados, por Parque

2022 (En US$)



Cuadro No. 14

Regiones Inversión Part. %

Norte 1,064,572,346.73 72.5

Este 400,501,877.97 27.3

Dist. Nac. y Prov. 3,376,770.00 0.2

Total 1,468,450,994.70 100.0

Gráfico No. 8

Inversión Acumulada en el Sector Tabaco y Derivados, por Región

2022 (En US$)
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Países Inversión Part. %

República Dominicana 404,510,085.25                           27.5

Reino Unido 299,695,465.00                           20.4

Estados Unidos 155,056,893.11                           10.6

Suecia 145,238,699.00                          9.9

Dinamarca 108,622,404.74                          7.4

España 92,732,760.32                             6.3

Líbano 66,785,397.80                             4.5

Suiza 61,401,462.54                             4.2

Alemania 47,700,157.11                            3.2

Países Bajos 32,610,198.44                             2.2

Uruguay 19,121,541.13                             1.3

Ecuador 13,516,395.67                             0.9

Francia 12,441,094.96                             0.8

Palestina 4,028,781.97                               0.3

Bélgica 2,261,514.81                              0.2

Italia 1,276,332.85                               0.1

Jamaica 935,000.00                                  0.1

República Popular China 301,545.00 0.0

Canadá 185,265.00 0.0

Haití 30,000.00                                    0.0

Total 1,468,450,994.70 100.0

Cuadro No. 15

Inversión Acumulada en el Sector Tabaco y Derivados de Zonas Francas

 por País de Origen del Capital 

2022 (En US$)



Cuadro No. 16

Tabaco y Derivados Demás Sectores Inversión Total Part. %

1,468,450,994.70 5,692,449,738.21 7,160,900,732.91 20.5

Gráfico No. 9

 Sector Tabaco y Derivados en la Inversión Total Acumulada de Zonas Francas

2022 (En US$)
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Cuadro No. 17

Sectores Exportaciones* Part. %

Tabaco y Derivados 1,217.5 15.5

Demás Actividades 6,615.3 84.5

Total 7,832.8 100.0

*Cifras Preliminares

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.

Gráfico No. 10

V.  EXPORTACIONES Y DIVISAS

 Sector Tabaco y Derivados en el Total Exportado por las Zonas Francas

2022, (Millones US$)
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Cuadro No. 18

Años Exportaciones Variación Relativa

2003 287.6 ---

2004 308.6 7.30

2005 334.1 8.26

2006 366.9 9.82

2007 393.4 7.22

2008 429.9 9.28

2009 403.1 -6.23

2010 381.7 -5.31

2011 396.8 3.96

2012 475.9 19.93

2013 531.6 11.70

2014 586.9 10.40

2015 660.3 12.51

2016 695.9 5.39

2017 798.4 14.73

2018 850.3 6.50

2019 885.4 4.13

2020 897.2 1.33

2021 1,198.5 33.58

2022 1,217.5 1.59

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana

Gráfico No. 11

 Evolución de las Exportaciones del Sector Tabaco y Derivados de Zonas Francas 

2003-2022 (millones US$)
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Cuadro No. 19

Años Exportaciones Totales Sector Tabaco Part. %

2003 4,406.8 287.6 6.5

2004 4,685.3 308.6 6.6

2005 4,749.7 334.1 7.0

2006 4,678.6 366.9 7.8

2007 4,525.0 393.4 8.7

2008 4,354.1 429.9 9.9

2009 3,793.5 403.1 10.6

2010 4,194.4 381.7 9.1

2011 4,767.1 396.8 8.3

2012 4,918.9 475.9 9.7

2013 4,976.4 531.6 10.7

2014 5,261.7 586.9 11.2

2015 5,423.6 660.3 12.2

2016 5,503.9 695.9 12.6

2017 5,709.6 798.4 14.0

2018 6,035.2 823.5 13.6

2019 6,249.5 885.4 14.2

2020 5,898.1 897.2 15.2

2021 7,179.6 1,198.6 16.7

2022 7,832.8 1,217.5 15.5

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana

Gráfico No. 12

 Sector Tabaco y Derivados en las Exportaciones Totales de Zonas Francas

 2003-2022 (En millones de US$)
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Cuadro No. 20

Países Empresas

Estados Unidos 59

Alemania 26

Canadá 25

Suiza 24

Bélgica 22

Países Bajos 18

Nicaragua 18

España 18

Reino Unido 16

Honduras 15

Hungaria 15

Hong Kong 13

Polonia 13

Puerto Rico 13

República Popular China 12

Emiratos Arabes Unidos 12

República Checa 12

Sudáfrica 11

Israel 10

Italia 10

Colombia 10

Bulgaria 9

Francia 9

Suecia 9

Turquía 8

Singapur 8

Chipre 8

Brasil 8

Libano 8

Aruba 8

Japón 8

Serbia 8

Curazao 7

Indonesia 7

Austria 7

Letonia 6

Panamá 6

Qatar 6

Argentina 6

Australia 6

San Martin 6

Rumanía 6

Hacia Otras Zona Francas 178

 Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco y Derivados que Realizan

 Exportaciones a los Siguientes Destinos

2022



Cuadro No. 21

UBICACION TSS ELECTRICIDAD INFOTEP AGUA COMUNICACION

Bonao 42,149.59             26,103.64                 2,018.33                   1,246.71             1,643.00                

Caribbean Industrial Park 3,042,991.81        1,172,072.79            132,366.57               47,934.12           57,860.01              

Chemtec 78,628,465.97      63,905,677.49          3,493,466.40            60,227.88           4,086,283.68         

Ecopark Industrial Free Zone 28,001,698.37      21,711,415.78          1,226,085.74            349,960.35         2,403,926.28         

El Limonal 6,742,864.68        1,610,288.14            308,931.00               109,955.00         731,304.50            

Gurabo 3,657,444.90        2,128,898.19            177,842.12               731,840.73         319,083.47            

La Flor Dominicana 15,678,875.03      2,722,825.95            711,727.09               366,360.00         1,165,126.27         

La Palma 33,162,122.06      5,545,598.97            1,734,503.33            469,947.33         2,630,020.88         

La Romana I 399,586,991.17    198,947,462.98        16,634,948.94          3,806,779.55      25,657,814.28       

La Romana II 857,194.85           664,635.18               37,533.24                 10,713.07           73,589.58              

La Vega 17,839,026.20      2,667,066.11            812,571.69               93,438.40           425,000.36            

La Habanera 218,557.00           32,000.00                 36,980.00                 -                      -                         

Los Candelones 2,037,152.20        782,616.47               89,220.24                 104,687.42         113,932.20            

Los Rieles 35,118,254.35      13,790,758.52          1,837,975.93            235,524.56         959,890.44            

Moca 17,871,426.36      26,886,748.61          855,771.33               528,603.38         696,632.20            

Navarrete 602,183,609.91    1,325,483.43            138,213.41               393,729.86         150,211.10            

Palmarejo 57,506,063.44      17,396,244.97          2,639,804.36            244,267.29         3,536,772.63         

Parque Ind. Eduardo León Jiménes 5,095,448.97        4,752,486.67            210,050.05               257,403.47         156,571.38            

Parque Ind. Kg Compañía Comercial 7,797,421.57        491,436.75               370,059.00               116,893.56         469,508.87            

Parque Industrial CDF 9,151,172.74        2,738,580.00            845,880.00               891,559.00         903,935.00            

Parque Industrial CTQ 11,936,498.88      1,810,075.92            735,625.20               168,126.00         382,696.86            

Parque Industrial Elva María -                        2,169,399.96            995,951.47               50,533.30           935,234.48            

Cotuí 1,659,732.42        99,820.04                 73,514.27                 2,800.24             29,087.47              

Parque Industrial INETAB 17,792,312.63      24,382,717.25          843,519.16               509,101.18         651,770.18            

Parque de Zona Franca San Victor 563,277.92           30,265.42                 21,878.00                 -                      13,200.00              

Parque Tecnológico de Santiago 4,892,425.75        553,105.84               189,397.13               78,244.71           137,527.04            

Puerto Plata 1,838,367.52        2,456,768.54            125,699.00               40,932.00           677,028.56            

Esperanza 27,566.00             -                            -                            3,890.00             4,884.00                

Santiago 583,589,865.99    463,019,565.63        32,445,335.61          24,539,561.07    21,135,293.16       

Santiago-Navarrete (PISANO) 23,643,456.52      3,039,159.23            977,199.24               1,484,561.02      1,012,334.62         

San Pedro De Macorís 857,194.85           664,635.18               37,533.24                 10,713.07           73,589.58              

Tamboril 91,271,244.70      88,992,130.90          9,716,440.74            4,930,446.44      1,468,658.45         

Villa Mella 10,202,304.92      1,725,000.00            459,523.00               33,020.00           415,000.00            

Zona Franca Industrial del Norte 4,929,108.64        6,471,668.03            203,851.19               125,917.32         237,943.05            

Zona Franca Industrial Emimar 86,608,495.25      27,019,629.60          4,159,144.01            369,425.01         3,218,593.95         

Zona Franca Industrial SAG 8,926,606.72        3,082,535.97            373,187.00               200,019.71         764,479.70            

Zona Franca Jobo Industrial 2,171,793.67        1,144,804.21            97,959.00                 90,852.00           80,637.31              

Zonas Francas Especiales 129,415,615.72 15,987,482.27          5,048,011.02            1,020,221.14      4,336,017.09         

Total 2,304,544,799.27 1,011,947,164.63 88,799,717.05 42,479,435.89 80,113,081.63

VI. PAGOS POR SERVICIOS

Pagos del Sector Tabaco y Derivados en 2022 por Concepto de Energía Eléctrica 

 Seguridad Social, INFOTEP,  Agua yTelecomunicaciones

( En RD$ )



Sectores TSS ELECTRICIDAD INFOTEP AGUA COMUNICACION

Todos los Sectores 11,336.5 6,239.9 575.5 190.3 1,079.2

Sector Tabaco 2,304.5 1,011.9 88.8 42.5 80.1

Part. % 20.33 16.22 15.43 22.33 7.42

Gráfico No. 13

Cuadro No. 22

Aportes del Sector Tabaco y Derivados al Total de Pagos por Servicios en Zonas Francas

2022 (Millones RD$)
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VII. PRODUCCION

Cuadro No. 23

Producción Empresas Part. %

Mayor 62 47.7

Menor 27 20.8

Igual 21 16.2

Sin Respuesta 20 15.4

Total 130 100.0

Gráfico No. 14

Comportamiento de la Producción de las Empresas 

del Sector Tabaco y Derivados en el 2022, con Relación al 2021
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